《2022年高青县玉米重大病虫害综合防控实施方案》
政策解读

9月1日，高青县农业农村局印发了《2022年高青县玉米重大病虫害综合防控实施方案》（高农字〔2022〕69号），现就有关情况解读如下：
一、政策背景
2022年7月15日，山东省财政厅印发《山东省财政厅关于下达2022年乡村振兴重大专项资金（中央财政补助）预算指标的通知》鲁财农整指〔2022〕27号文件，为认真贯彻落实通知要求，根据省农业农村厅、市农业农村局的要求，起草了《2022年高青县玉米重大病虫害综合防控实施方案》（高农字〔2022〕69号）。
二、决策依据
《山东省财政厅关于下达2022年乡村振兴重大专项资金（中央财政补助）预算指标的通知》鲁财农整指〔2022〕27号。
三、出台目的
玉米是一种重要的粮食作物，我县作为粮食大县，对玉米重大病虫害实施统防统治，提高粮食产量，推动农业绿色高质量发展，加快乡村振兴，具有重要意义。
四、重要举措
重要内容有两部分：
1、 在全县实施玉米病虫害统防统治1.8万亩
重点推广应用高效、低毒、低残留农药原则，结合专家推荐和本县实际，确定玉米病虫害统防统治喷施氯虫苯甲酰胺(20%乳油,用量5ml/亩)。集中连片500亩以上。玉米虫害统防统治镇办分配面积，田镇街道1500亩、芦湖街道1500亩、青城镇2000亩、高城镇2500亩、黑里寨镇2500亩、唐坊镇2000亩、常家镇1500亩，花沟镇3000亩、木李镇1500亩。水稻（玉米）绿色防控1000亩，其中常家镇500亩，芦湖街道500亩。各镇（街道）作业面积因农户自己喷药等原因不能找到作业面积的可动态调整。
2、水稻（玉米）绿色防控0.1万亩。
水稻（玉米）绿色防控选用赤眼蜂，放蜂两次，时间安排9月上旬2次，两次间隔时间5天。
五、名词解释
玉米病虫害综合防控：根据当前农业生产的需求,从农业生产全局和生态系统的观点出发,针对多种病害、多种虫害进行综合治理。
六、政策解读单位及联系方式
政策解读单位：高青县农业农村局
[bookmark: _GoBack]解读人：孙立新
联系方式：0533-6967169